
Obsah

1.0 Ú v o d ......................................« ......................................................................... 8
.2 .0  Vývoj společnosti a  te c h n ik y ...................................................................... 9
2.1 Predpoklady vývoje.......................................................................................10
2.2 První nástroje a  s tro je ..................................................................................12

Závěry 1 ........................................................................................................... 17
3.0 Cesty dalšího vývoje společnosti............................................................... 17
3.1 Písmo, normalizace vah, exak tn í vědy, civilizace................................17
3.2 Význačné objevy............................................................................................. 19

Závěry 2 ...........................................................................................................22
4.0 Období využívání dosažených poznatků .................................................23

Závěry 3 ...........................................................................................................24
5.0 Vynálezy v technice a  rozvoj společnosti................................................25
5.1 Jedno tlivé  stupně vývoje.......................................:................................... 25
5.2 Nové vynálezy a  objevy -  jejich o s u d ......................................................27

Závěry 4 ...........................................................................................................28
6.0 P riv ile g ia .........................................................................................................29
6.1 Přehled význačnějších v y n á lezů ...............................................................30
6.2 H istorie vědeckých objevů a  vynálezů v číslech ..................................33

Závěry 5 ......................
7.0 Prům yslová revoluce

Závěry 6 ...........................................................................................................37
7.1 První a  d ru h á  průmyslová revoluce........................................................ 37

Závěry 7 ...........................................................................................................40
7.2 Strojová velkovýroba...................................................................................41

Závěry 8 ...........................................................................................................42
8.0 Technika 19. s to le tí...................................................................................... 42

Závěry 9 ...........................................................................................................46
9.0 Poznávání techniky začíná h ro u .............................................................. 55
9.1 V stup člověka do světa tech n ik y ............................................................. 56
9.2 Žák základní školy a  jak  n a  něho působí te c h n ik a ............................. 57
9.3 Žák průmyslové školy ..................................................................................58

10.0 Výuka n a  středních průmyslových školách stro jn ických...................59
10.1 Katalogový princip pro racionalizaci technické tvůrčí p rá c e .........62
10.2 H ledání fyzikálního principu konstruovaného výrobku....................63
10.3 H ledám e funkci technického z a ř íz e n í....................................................64
10.4 K onstrukční řešen í s tro je .......................................................................... 67

5

s 
ä



10.5 Konstruování a  konstrukční výpočty.....................................................67
10.6 Konstruování součástí............................................................................... 68
10.7 Použití osvědčených a  normalizovaných prvku a sestav stro je..... 69
11.0 Metodický postup při řešen í konstrukčního

a technologického problému n a  ško le ...................................................72
11.1 Příklad konstrukčního řešen í pružiny parního ven tilu .................... 81
11.2 Příklad technologického řešení výrobních podkladů

pro tvarový kotoučový n ů ž ....................................................................... 84
11.3 Využití poznatků z jednotlivých přednášených předmětů

n a  střední průmyslové šk o le ...................................................................88
11.4 Zobecnění podstaty výuky n a  středních průmyslových

školách strojnických S P Š S ...................................................................... 93
11.5 Metodický postup konstruování vhodný pro řešení

úloh n a  středních průmyslových školách strojnických.................... 95
11.6 K ritéria, k te rá  bere řešitel úlohy v úvahu

při konstrukčním  n á v rh u ......................................................................... 96
11.7 Metodické konstruování a  kvalifikace práce k o n s tru k té ra .............96
12.0 Čím se liší výuka konstruování na škole

od procesu konstruování v p ra x i .............................................................99
12.1 Základy přenosu výkonu a energie v technickém systém u ..........101
12.2 Konstruování v p rax i................................................................................ 108
12.3 Organizace p ráce ....................................................................................... Ю8
12.4 Postup při vyjasňování úkolu

-  Metoda konstrukčního řešen í výrobku MKŘV...............................114
12.5 Postup při řešení úkolu -  Metodické pokyny pro konstruován í.. 121
12.6 Konstrukční k n ih a .................................................................................... 127
12.7 Zkušenosti z p ra x e .................................................................................... 184
13.0 Podstata a  cíle metodické práce v procesu konstruován í.............. 134
13.1 Metodický postup konstruování M PK ................................................. 136
13.2 Morfologická metoda O PV .......................................................................141
13.3 Úvod do vědeckého konstruování..........................................................160
14.0 Globální problémy a  konstruologie.......................................................162
14.1 Podstata globálních problém ů............................................................... 165
14.2 Výběr problémů uvedených v číslech ....................................................168
14.3 J a k  d á l ......................................................................................................... 170
14.4 Vědeckotechnický vývoj a konstruologie............................................. 171
14.5 Mělo by j í t  především o poznání následujících dílčích procesů ...172
14.6 Využití MPK metodického postupu konstruování

к řešení globálního problém ů............................................................... 173

6



14.7 Ja k é  m á možnosti konstruologie к  řeáení globálních problém ů.. 174
14.8 Ja k é  směry řešen í globálních problémů se jeví jako r e á ln é ........ 178
15.0 K onstruologie.............................................................................................. 183
15.1 S tručná historie vývoje konstruování...................................................184
15.2 Problém vědeckého konstruování a  současnosti............................... 185
15.3 Vývoj poznání techniků a  rů s t potřeb společnosti............................ 188
15.4 Postup při řešen í technického p rob lém u............................................ 190
16.0 P ředm ět zkoum ání vědy o konstruování -  konstruologie.............. 193
16.1 M etoda vědy o k o n stru o v án í.................... 195
16.2 Ú loha a b s tra k c e ......................................................................................... 195
16.3 P ostupná konkretizace a verifikace......................................................197
16.4 Logicko-m atem atické metody v tech n ice ........................................... 198
16.5 V lastn í jazyk a symbolika konstruologie............................................ 198
16.6 Věda o konstruování -  vědeckotechnický rozvoj

a  realizace v ý sled k ů ..................................................................................199
17.0 Vymezení problému řešeného konstruologií.......................................201
17.1 Vymezení vztahů mezi oblastm i, které konstruologie ovlivňuje ..202
17.2 Model konstruo log ie ..................................................................................208
17.3 Referenční rám ec pro rozvoj konstruologie........................................218
17.4 A nalýza procesu rozvoje tech n ik y .........................................................231
17.5 V ztah mezi technosférou, biosférou a  ekosférou .............................. 232
17.6 Technické problémy konstruologie........................................................242
18.0 Konstruologie v p ra x i........... ....................................................................247
18.1 К podstatě  konstruologie.........................................................................254
18.2 Ř ešení systém u technosféra -  ekosféra

-  společnost z hlediska konstruologie................................................ 257
18.3 Konstruologie a  ekologické problém y.................................................. 258
18.4 Metodický postup v konstruologii.........................................................261
18.5 Přík lad  aplikace konstruologie v p ra x i............................................... 263
18.6 Metodický postup konstruování MPK -  aplikace při určování

koncepce výzkumu bezpečnosti autom obilu v provozu................. 266
18.7 Model rozvoje v ý ro b k u ............................................................................. 269
18.8 Přík lad  řešen í elektrického rozvodného systém u .............................276
19.0 Postavení konstruologa v p ra x i .............................................................285
20.0 K van tifikace  zdro jů  energ ie  a su rov in  z h led isk a

tech n ick é  tvo rby  a  jejího vlivu n a  životní prostředí................... 292
21.0 Závěry............................................................................................................ 311
22.0 Přehled vybraných po jm ů........................................................................314
23.0 Použitá li te ra tu ra .......................................................................................315

7


